A dum hypostasim; et quinta duas voluntates, et unum volentem; et sexta duas operationes et unum operantem: quæ tamen nunquam in Scriptura inveneris. Sed synodi confidenter colligentes ea uti vera ex sacris Litteris addiderunt, neque propterea fidem aliam composuere, quemadmodum jam supradictus divus Maximus aperitissime illis declaravit: « Omnis synodus recte sentientium et sanctitate illustrium virorum non aliam fidei definitionem priorum verborum additione prorsus superinduxit, veluti vos decernitis, » et reliqua. Tum præterea sancta œcumenica septima synodus ex Patre per Filium Spiritum sanctum procedere tradidit, et ante eam sanctorum plurimi dicendi illum modum usurparunt, et ex ipso Filio, et proprium illius, et ex illo ut divinus Cyrillus in Anathematismis, et Basilius illis qui dicebant: Quare non Filius Filii Spiritus? respondens, dixit: « Non quod non esset ex Deo per Filium, sed ne Trinitas numerus innumerus reputaretur, et filios ex filiis, ut apud homines fieri sœvit, habere, in suspicionem veniret. » Et ante illud caput idem sanctus dicebat: « Et ante illud caput idem sanctus dicebat: autem Filii Spiritus, » et quæ sequuntur.

4. Quare cum in unum et Orientalis et Occidentalis Ecclesia convenissent, et œcumenico concilio celebrato, examinassent quid Orientalis atque Occidentalis Ecclesiæ magistri de processione sanctissimi Spiritus statuisent: num ex solo Patre procederet Spiritus sanctus, an etiam ex Filio, et quomodo illud intelligendum sit, ex Patre per Filium, et, an aliquid conferat Filius in æternam Spiritus sancti processionem, vel an ex solo Patre est, veluti et Filius ex solo Patre est, et an accipit Filius a Spiritu, quemadmodum accipit Spiritus a Filio; at ista quidem in Scripturis nulla sunt: verumtamen Spiritum sanctum accipere, et quod sit, habere ex Filio, passim invenere. Namque Athanasius veritatis fundamentum, oratione tertia adversus Arianos dicit: « Quæcumque habet Spiritus, ex Filio habet. » Sed quis, dummodo sapit, diceret, Spiritum sanctum non esse prorsus et per omnia simplicem; at ex simplicibus quidquid accipit, quod in compositis aliter sit, totum accipere dicitur? Ante etiam in hac eadem oratione scribit: « Neque enim Filius particeps est Spiritus, ut per illum in Patre fiat, neque accipit Spiritum, sed potius Spiritus a Verbo accipit. » Ideoque a doctoribus immediate dicitur Filius ex Patre, ut tradit Cyrillus in *Thesauris*: « Generat Pater Filium absque ullo medio. » Rursusque idem in Expositione dicti: « Omnia per ipsum facta sunt, ait, « Simul esse cum Filio Patrem intelligimus propter essentialiter per omnia similem, illiusque summum continens, atque immediatum. » Nysenus item Gregorius, oratione ad Ablabium scribit, « Hoc enim est continenter ex primo. » Nulloque in loco sancti Patres ab ipso Salvatore nostro ad sanctam œcumenicam septimam synodum ex solo Patre Spiritum sanctum enuntiarunt, quemadmodum

Filium ex solo Patre generari prodiderunt, sed per Filium et proprium ipsius, et ex ipso; et præ cæteris Cyrillus in Actis sanctæ et œcumenicæ Synodi tertiæ, in duodecim Capitibus, et in *The-sauris*, « ex essentia Patris, et ex essentia Filii, et existens ex ipso, » affirmat.

οἱ ἅγιοι ἀπ' αὐτοῦ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν μέχρι καὶ τῆς ἁγίας οἰκουμενικῆς ἐβδόμης συνόδου, ἐκ μόνου τοῦ Πατρὸς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον εἰρηκότες, ὡς περ τὸν Υἱὸν ἐκ μόνου τοῦ Πατρὸς ἰσθολόγησαν γεννᾶσθαι, ἀλλὰ διὰ τοῦ Υἱοῦ, καὶ ἴδιον αὐτοῦ, καὶ ἐξ αὐτοῦ, ὡς φησὶ Κύριλλος ἐν τοῖς Πρακτικοῖς τῆς ἁγίας καὶ οἰκουμενικῆς συνόδου τρίτης ἐν τοῖς δώδεκα Κεφαλαίοις, καὶ ἐν τοῖς Ἐθναυροῖς, ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς, καὶ ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Υἱοῦ, καὶ ὑπάρχον ἐξ αὐτοῦ » θεολογῶν.

5. Ex solo porro Patre sanctos Filium generari, tradidisse, audi. Magnus siquidem Basilius in *Antirrheticis* inquit : « Unigenitus Filius, quod solus ex solo generatur. » Et Theologus Gregorius, oratione secunda de Filio : « Unigenitus enim, non quod solus ex solo, sed quod etiam singulariter. » Et Maximus contra Anomœum edisserens, « Quandoquidem solus ex solo. » Et Thaumaturgus Gregorius, « Unus Deus Pater Verbi, et unus Dominus solus ex solo. » Et inelytus Damascenus Oratione de Triade, cujus principium *Credimus itaque* : « Solus ex solo Patre Filius solus generatus est. » Anastasium item, et alios plerosque sanctos repperis, id idem asseverantes. Attamen ex solo Patre ante sanctam œcumenicam synodum nemo dixit, per Filium vero, ut prænotavimus, sancti selectiores et sancta septima synodus. Octava itaque præcedenti septimæ per Filium Spiritum sanctum procedere asseveranti insistentis, examinansque quid illa præpositio per insinaret, ex Evangelio, Symbolo, et doctoribus Ecclesiæ intellectum hauriens, causam denotare decrevit. Etenim ab Evangelio dicitur : *Omnia per ipsum facta sunt*, et : *Per quem omnia facta sunt*, sacrosanctum Symbolum definit, Paulusque Apostolus : *Per voluntatem Jesu Christi*; et : *Benedictus Deus per quem vocati estis in ministerium*. Quæ omnia causam significant. Aut igitur, et in hisce per causam non inuere comprehendant, maloque malum medeantur; aut sanctos non recte scripsisse, cum dicerent, Spiritum per Filium procedere, affirmant, et alio sensu eos per accepisse, quod neque periti neque theologi fuerit. Sed quis similia de sancta œcumenica synodo aliisque asserere aude-ret? Licet Pater Chrysostomus ad verbum hæc tradat : « Solet enim per hoc, illud ab hoc Scriptura usurpare, ut cum dicit, *Possedi hominem per Deum*, non secundam, sed primam causam exprimens, » et quæ sequuntur. Videsne divum Chysostomum affirmare, per causam apud Scripturam notare? Divinus item Maximus in Dialogis adversus Anomœum ait : « Puris omnia pura apud nos secundum Scripturæ mentem. *Per quem* idem est, ac si diceret, *ex quo*. » Et superaddit apostolicum testimonium, cum Paulus dicat : *Per quem, fidelis Deus, vocati estis in ministerium*. Et Nyssenus Gregorius, Filium causam aperte dicit Spiritus sancti his ipsis-
simis verbis, Oratione ad Anomœum : « Si quidem aliquod temporarium intervallum apponeret Unigeniti hypostasi, qui Patrem ante Filium sola cau-